
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 434/GR/UFFS/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no Art. 20, § 4º e 5º da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º RETIFICAR o preâmbulo da Portaria de Pessoal nº 396/GR/UFFS/2025, de 13 de maio 

de 2025, que Concede Aceleração da Progressão por Capacitação Aos Servidores Técnico-

administrativos em Educação, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 
“A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o § 4º do Art. 10-B, da LEI Nº 11.091, DE 12 DE JANEIRO DE 2005, publicada 

no DOU de 13/01/2025, com redação dada pela Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024, publicada 

no DOU de 31/12/2024; o Processo nº 23205.012345/2025-71," 
 

LEIA-SE: 
“A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, considerando o § 4º do Art. 10-B, da LEI Nº 11.091, DE 12 DE JANEIRO DE 2005, publicada 

no DOU de 13/01/2005, com redação dada pela Medida Provisória nº 1.286, de 31 de dezembro de 2024, publicada 

no DOU de 31/12/2024; o Processo nº 23205.012345/2025-71," 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria-de-pessoal/gr/2025-0396
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/mpv/mpv1286.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/mpv/mpv1286.htm

